
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463350

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 42/2012
Objeto: Reforma de (04) pontes em madeira de lei sobre o 
Rio Marombinha (12,0m x 4,20m), Igarapé Caiazinho (27,0m 
x 4,20m), Igarapé Caia Grande (114,0m x 6,00m) e Igarapé 
Suspiro (60,30m x 4,20m), localizadas na PA-407, trecho: Pa-
151 / Vila Maiuatá, Município de Igarapé Miri, sob Jurisdição do 
4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 13/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463704

PORTARIA: 487/2012
Objetivo: Fiscalização de obra - AJUR nº 55/2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463708

PORTARIA: 488/2012
Objetivo: Inspeção de obra - AJUR nº 052/2011.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32758411/HARRYSSONILDA MATOS DA CUNHA OLIVEIRA 
(Auxiliar de Administração) / 1.5 diárias (Completa) / de 
12/12/2002 a 13/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463713

PORTARIA: 489/2012
Objetivo: Fiscalização de obra - AJUR nº 024/2008.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198102/JOSÉ MARIA AMARAL DE BRITO (Engenheiro Civil) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 18/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463717

PORTARIA: 490/2012
Objetivo: Inspeção de obra - AJUR nº 102 e 103/2010
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br

Servidor(es):
20336581/DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA (Braçal) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 05/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463719

PORTARIA: 491/2012
Objetivo: Inspeção de obra - AJUR nº 130/2010.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20336581/DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA (Braçal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463922

PORTARIA: 494/2012
Objetivo: Inspeção de obra - AJUR nº 024/2008.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32775181/ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA (Auxiliar Técnico) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 12/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463926

PORTARIA: 495/2012
Objetivo: Inspeção de obra - AJUR nº 055/2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32775181/ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA (Auxiliar Técnico) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463941

PORTARIA: 496/2012
Objetivo: Inspeção de obra - AJUR nº 039/2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32775181/ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA (Auxiliar Técnico) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/12/2012 a 28/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463952

PORTARIA: 498/2012
Objetivo: Fiscalização de obra - AJUR nº 53/2011 a 33/2012
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32762791/HARRYSSOLINA MATOS DA CUNHA CATETE (Técnico 
em Eletrônica) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 
11/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463958

PORTARIA: 499/2012
Objetivo: Fiscalização de obra - AJUR nº 39/2010 a 13/2011
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32762791/HARRYSSOLINA MATOS DA CUNHA CATETE (Técnico 
em Eletrônica) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 
18/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463722

PORTARIA: 492/20102
Objetivo: Inspeção de obra - AJUR nº 052/2011.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20336581/DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA (Braçal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/12/2012 a 20/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463730

PORTARIA: 493/2012
Objetivo: Inspeção de obra - AJUR nº 052/2011.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32775181/ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA (Auxiliar Técnico) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 463813

Ordem de Execução de Serviço: 109/2012-DTT
Valor: 8,496,853.32
Data: 20/11/2012
Vigência: 20/11/2012 a 15/03/2014
Objeto: Construção de (04) pontes em concreto armado sobre 
o Furo da Ostra (60,00m x 8,40m), Furo do Chato (66,00m 
x 8,40m) , Furo do Café (72,00m x 8,40m) e Furo da Estiva 
(66,00m x 8,40m), localizadas na PA-458 , no trecho Bragança/ 
Ajuruteua, no
Concorrência Nacional: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: SPE ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Al Um, Bairro: Pato Macho, s/n
CEP. 67033-310 - Ananindeua/PA
Complemento: Lote:16–Quadra: E–Setor T
Telefone: 9132503040
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 463830

Ordem de Execução de Serviço: 107/2012-DTT
Valor: 568,453.88
Data: 21/11/2012
Vigência: 21/11/2012 a 19/02/2013
Objeto: Construção de uma (01) ponte em concreto armado, 
sobre o Rio Capanema (18,00m x 8,40m) localizada na PA-242, 
no trecho: Peixe Boi/ Capanema, no município de Capanema, 
sob a Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: ASPAM INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Pe Cícero, Bairro: Marituba, 02
CEP. 67100-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Est. Caixa Pará
Telefone: 9132433177
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 463873

Ordem de Execução de Serviço: 106/2012-DTT
Valor: 15,062,947.08
Data: 21/11/2012
Vigência: 21/11/2012 a 19/07/2013
Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-242. Trecho Nova 
Timboteua / Peixe Boi / Capanema, na região de integração 
Caetés, sob Jurisdição do 2° Núcleo Regional.
Concorrência Nacional: 32/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, s/n
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Email: construamec@terra.com.br
Telefone: 9132732151
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 463887

Autorização de Compra: 108/2012-DTT
Valor: 22,783,940.93


